
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 07 de Outubro  de  2020 •  Edição 1801• Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 555/2020 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

 

 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor WAGNER SELVA, que exercia a 

função de Coveiro, designado pela Portaria nº 236/2020. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de outubro de 2020. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2020 PROCESSO Nº 1108/2020 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA 

 

A comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 038 de 

17/01/2020, através de seu Presidente, torna público para conhecimento 
dos licitantes e de quem mais interessar que fica por meio deste ato  

 

CONVOCADA 

 

A licitante SIRIUS ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI, a 

apresentar no prazo de 24 (vinte e quatro) horas nova proposta de preços, 
obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, qual seja, 

WN CONSTRUÇÕES EIRELI, nos termos do item 14.6.2. do edital da 

Tomada de Preços nº 014/2020. Reforçamos para que seja enviado 
juntamente com a proposta as composições unitárias e a nova mídia 

digital. 

 
O referido documento deverá ser enviado ao Setor de Licitações, sito à 

Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste - MT, CEP: 78.850-000, 

até às 13h00min de 08/10/2020, sob pena de preclusão do direito de 

desempate e aplicação do disposto no item 14.6.3. do edital do processo 

licitatório supracitado. 

  
Primavera do Leste - MT, 07 de outubro de 2020. 

 

*Cristian dos Santos Perius 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº107/2020 

Itens Exclusivos ME/EPP e Ampla Participação 

Processo nº 1959/2020 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, 

pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e 
demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-

TUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS E SUPLE-

MENTOS ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO E SAÚDE. 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 21 de outubro de 2020 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – 

MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horá-

rios: 

Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LO-

CAL: 

Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais 

e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

PREGAO / LICITAÇÃO 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de Outubro de 2020 • Edição 1801 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
  

 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 

  

O MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, Inscrita no CGC/MF sob o 

n.º 01.974.088/0001-05, Pessoa Jurídica de direito público, situada à Rua 

Maringá, n.º 444, Centro, representada pelo neste ato representado Prefeito 

Municipal, Sr. LEONARDO TADEU BORTOLIN, brasileiro, solteiro, 

empresário, portador do RG n° 2153268-0 SSP/MT e CPF n° 332.053.048-88, 

residente e domiciliado à Rua Santo Amaro n° 1150, Jardim Riva, neste muni-

cípio, através do presente decide RESCINDIR UNILATERALMENTE O 

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 045/2016 de 05 de Julho de 2016, 

Dispensa nº 005/2016 firmado com o licitante Sr. MAURI ANTÔNIO HA-

MERSKI, portador da Carteira de Identidade nº 61940499 SSP/PR e CPF sob 

o nº 788.484.311-00, residente e domiciliado neste município, na Rua Rondo-

nópolis n° 855, Jardim Riva, Primavera do Leste/MT, pelos motivos a seguir 

expostos: 

 

Considerando o Ofício n° 0367/2020- GAB, que solicitou a rescisão do referi-

do contrato em virtude de necessitar de um espaço mais amplo para atender as 

demandas da DERF - Delegacia Especializada em Roubos e Furtos, a Central 

de Flagrantes e a Delegacia Municipal junto à Polícia Civil de Primavera do 

Leste ; 

Considerando, por fim, as previsões contidas nos art. 58, II, c/c com o art. 79, 

I, e art. 78, XII, todos da Lei Federal nº 8.666/1993 – Lei de Licitações. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato nº 045/2016 de 05 de Julho de 

2016,  Dispensa nº 005/2016, cujo objeto é a locação de imóvel situado na Rua 

Rio de Janeiro n° 1.833, Bairro Primavera II, neste município, objeto da matrí-

cula n° 01.002.029.0002.000 e 01.002.029.0004.000, para abrigar as instala-

ções da Delegacia de Policía Judiciária, celebrado com o locador Sr. MAURI 

ANTÔNIO HAMERSKI, em razão do Ofício n° 367/2020 - GAB que solici-

tou a rescisão do referido contrato por necessitar de um espaço mais amplo, 

para atender as demandas da DERF - Delegacia Especializada em Roubos e 

Furtos, a Central de Flagrantes e a Delegacia Municipal junto à Polícia Civil de 

Primavera do Leste 

Art. 2º. O presente instrumento serve de notificação para ciência do contratado 

do encerramento da locação do imóvel a partir de 02 de novembro de 2020. 

Este procedimento tem como base legal os arts. 78, XII, c/c 79, I, todos da Lei 

Federal nº 8.666/1993. 

O presente termo de rescisão será publicado na forma resumida, através de 

extrato no Diário Oficial de Primavera do Leste – DIOPRIMA. 

Primavera do Leste - MT, 05 de outubro de 2020. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:140/2018. 

LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2018 
CONTRATADA:SCHINAIDER SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

PREDIAL DAS UNIDADES DE SAÚDE. 
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, 

CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 
VALOR:R$ 2.420.979,95 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE 

MIL, NOVECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 

CINCO CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA:25/09/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:140/2018. 

LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2018 

CONTRATADA: SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

PREDIAL DAS UNIDADES DE SAÚDE. 

OBJETO DO ADITIVO:CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITI-
VO A REPACTUAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO Nº 0140/2018, 

CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECI-

ALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CON-
SERVAÇÃO E ASSEIO PREDIAL PARA ATENDER AS NECESSIDA-

DES DAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

VALOR:COM A REPACTUAÇÃO, O VALOR ANUAL A SER PAGO 
QUE ANTES ERA R$ 2.420.979,95 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS 

E VINTE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E NOVEN-

TA E CINCO CENTAVOS), PASSOU A SER DE R$ 2.775.095,15 (DOIS 
MILHÕES, SETECENTOS E SETENTA E CINCO MIL NOVENTA E 

CINCO REAIS E QUINZE CENTAVOS), CONSIDERANDO O PERÍODO 

ANUAL). 
DATA DA ASSINATURA:06/10/2020. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 005 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:169/2018. 

LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2018 

CONTRATADA:VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

CONSERVAÇÃO E ASSEIO PREDIAL PARA AS UNIDADES DA SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES.  
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12(DOZE)MESES, 

OU SEJA, ATÉ 30/11/2021, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTES. 

VALOR:R$ 3.666.844,44 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E SESSENTA 
E SEIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E QUA-

RENTA E QUATRO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA:07/10/2020. 
 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de Outubro de 2020 • Edição 1801 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

  TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:100/2019. 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2019. 

CONTRATADA:MARIA BRITO OLIVEIRA DA MATA - ME. 

OBJETO DO CONTRATO:EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA VISANDO REFORMAR E AMPLIAÇÃO DO CENTRO CULTURAL, LOCALIZADO NA AV. BRA-

SIL, Nº 314, QUADRA 32 LOTE 7, 8 E 9, PARQUE CASTELÂNDIA, COM FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO O MAIS QUE 

SE FIZER BOM E NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS; PLANILHA ORÇAMENTÁRIA; ESPECIFICAÇÕES E NORMAS TÉCNI-

CAS CONSTANTES DOS ANEXOS DO EDITAL. 

OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 265.440,89 (DUZENTOS 

E SESSENTA E CINCO MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) CONFORME JUSTIFICATIVA E PROJETO APRESENTADO 

PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  OFÍCIO N° 0160/2020-ENG EM ANEXO E CONFORME PREVÊ O § 1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020. 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:099/2019. 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 095/2019. 

CONTRATADA:BIO RESIDUOS SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA SEMANAL, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS PERTENCEN-

TES AO GRUPO A (RESÍDUOS COM A POSSÍVEL PRESENÇA DE AGENTES BIOLÓGICOS), GRUPO B (RESÍDUOS QUÍMICOS, INCLUINDO LÂMPADAS, REVELA-

DOR E FIXADOR DE RAIO-X, PELÍCULAS DE RAIO-X, PILHAS, BATERIAS, ETC.) E GRUPO E (MATERIAIS PERFURO CORTANTES), PROVENIENTE DAS UNIDA-

DES DE SAÚDE PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 MESES, OU SEJA, ATÉ 02/10/2021, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO  Nº 349/2020/CPO/SMS E PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 84.040,00 (OITENTA E QUATRO MIL E QUARENTA REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 11/09/2020. 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:039/2020. 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE Nº28/2020. 

CONTRATADA:SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL. 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA QUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS MEDIANTE CURSOS TÉCNICOS E OPERACI-

ONAIS. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ DEZEMBRO 

DE 2021, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EXARADA OFÍCIO Nº 649/2020 - SAS. 

DATA DA ASSINATURA: 16/09/2020. 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 008 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:015/2018. 

LICITAÇÃO:PREGÃO Nº 119/2017. 

CONTRATADA:SCHINAIDER SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO. 

OBJETO DO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 29.063,91 (VINTE E 

NOVE MIL E SESSENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS) MENSAL, CORRESPONDENTE A 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR TOTAL DO 

CONTRATO Nº 015/2018, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 625/2020 - SINFRA E PRE-

VISTO NO § 1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 18/09/2020. 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:053/2020. 

LICITAÇÃO:DISPENSA Nº 003/2020. 

CONTRATADA:DROGARIA ULTRA POPULAR PRIMAVERA DO LESTE S/A. 

OBJETO DO CONTRATO:AQUISIÇÃO DE TERMÔMETROS CLÍNICOS PARA A REALIZAÇÃO DE MEDIDAS/AÇÕES DE PREVENÇÃO À PANDEMIA DO NOVO 

CORONAVÍRUS. 

OBJETO DO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO SUPRIMIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 26.865,00 (VINTE E 

SEIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS) REFERENTE À READEQUAÇÃO DO VALOR DOS TERMÔMETROS DIGITAIS, QUE ANTES ERA DE R$ 349,00 

(TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS), PASSOU A SER R$ 169,90 (CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS), CONFORME SOLICITAÇÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 1209/2020-SMEE/2020 E PREVISTO NO § 1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA:21/09/2020. 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:155/2018. 

LICITAÇÃO:CONCORRÊNCIA 001/2018. 

CONTRATADA:CASA D’IDÉIAS MARKETING E PROPAGANDA LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE PUBLICIDADE PARA ELABORAÇÃO 

DE PROJETOS E CAMPANHAS, CONFORME SOLICITAÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

OBJETO DO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 300.000,00 (TREZEN-

TOS MIL REAIS) CORRESPONDENTE A 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR TOTAL DO CONTRATO Nº 155/2018, CONFORME SOLICITAÇÃO DA CHEFIA 

DE GABINETE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 355/2020-GAB E E PREVISTO NO § 1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA:22/09/2020. 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:100/2019. 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2019. 

CONTRATADA:MARIA BRITO OLIVEIRA DA MATA - ME. 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA VISANDO REFORMAR E AMPLIAÇÃO DO 

CENTRO CULTURAL, LOCALIZADO NA AV. BRASIL, Nº 314, QUADRA 32 LOTE 7, 8 E 9, PARQUE CASTELÂNDIA. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS, CONFORME SOLICITA-

ÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, EXARADA ATRAVÉS DO OFÍCIO DE Nº 0188/2020 - ENG.  

DATA DA ASSINATURA:28/09/2020. 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de Outubro de 2020 • Edição 1801 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 100/2020. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2019. 

CONTRATADA: REBOBINADORA ELETRO MOTORES LTDA - ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOMBA D'ÁGUA COM REMANEJO E CONSERTO DAS MESMAS. PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE. 

VALOR:R$ 69.830,00 (SESSENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E TRINTA REAIS). 

DATA:02/09/2020. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 02/09/2020 E ENCER-

RAMENTO EM 01/09/2021, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O  LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES. 

 

CONTRATO Nº: 101/2020. 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 015/2019, INEXIGIBILIDADE 153/2020. 

CONTRATADA: ALDENORA PEREIRA DA SILVA 73327409234. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS, REFERENTE AO AUXÍLIO E APOIO A 

IDOSOS, DENOMINADOS CUIDADORES, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 10.070,00 (DEZ MIL E SETENTA REAIS). 

DATA:10/09/2020. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 05 (CINCO) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO NOS 

TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93; 

 

CONTRATO Nº: 102/2020. 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 008/2020. 

CONTRATADA: VENCEDORA ADMINISTRADORA DE SERVIÇO EIRELI. 

OBJETO:CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, DESINFECÇÃO, 

ASSEIO PREDIAL E LAVANDERIA HOSPITALAR JUNTO À UNIDADE DO III MILÊNIO EM APOIO ÀS VÍTIMAS DA COVID-19, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉC-

NICAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E NAS PROPOSTAS VENCEDORAS, OS QUAIS INTEGRAM ESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE TRANS-

CRIÇÃO; 

VALOR: R$  70.922,00 (SETENTA MIL E NOVENCENTOS E VINTE E DOIS REAIS). 

DATA:14/09/2020. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 50 (CINQUENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, ATÉ 03/11/2020, PODENDO SER 

PRORROGADO NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93; 

 

CONTRATO Nº: 103/2020. 

LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 009/2020. 

CONTRATADA: SINAGRO PRODUTOS AGROPECUÁRIOS - SA. 

OBJETO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA DERF - DELEGACIA ESPECIALIZADA EM ROUBOS E FURTOS, A CENTRAL DE FLA-

GRANTES E A DELEGACIA MUNICIPAL JUNTO À POLÍCIA CIVIL DE PRIMAVERA DO LESTE DE ACORDO COM O TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 317/2018/SESP 

ENTRE ESTE MUNICÍPIO E A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA - SESP DE MATO GROSSO. 

VALOR: O VALOR DO ALUGUEL MENSAL É DE R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) MENSAIS, SENDO R$ 15.622,10 (QUINZE MIL, SEISCENTOS E VINTE E DOIS 

REAIS E DEZ CENTAVOS), PAGOS PELO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, PERFAZENDO O VALOR ANUAL DE R$ 187.465,20 (CENTO E OITENTA E 

SETE MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS), E O MONTANTE DE R$ 4.377,90 (QUATRO MIL TREZENTOS E SETENTA E SETE 

REAIS E NOVENTA CENTAVOS), MENSAIS. 

DATA:15/09/2020. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 39 (TRINTA E NOVE) MESES, NOS TERMOS DO ARTIGO 3° DA LEI Nº 8.245, DE 1991, 

PODENDO, POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, SER PRORROGADO POR PERÍODOS SUCESSIVOS.  

 

CONTRATO Nº: 104/2020. 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2019. 

CONTRATADA: LIMPA FOSSA IDEAL EIRELI - ME. 

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA, LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA E DESENTUPIMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO PARA SUPRIR AS NECESSIDA-

DES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

VALOR: R$ 79.725,00 (SETENTA E NOVE MIL E SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS).  

DATA:15/09/2020. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 15/09/2020 E ENCER-

RAMENTO EM 14/09/2021, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O  LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES, DESDE QUE HAJA AUTORI-

ZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE. 

 

CONTRATO Nº: 105/2020. 

LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2019. 

CONTRATADA: PERSONNALITE TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 

OBJETO: SERVIÇOS DE PEDREIRO E SERVENTE DE PEDREIRO. 

VALOR: R$ 20.007,00 (VINTE MIL E SETE REAIS).  

DATA:16/09/2020. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 03 (TRÊS) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, OU SEJA, ATÉ 16/12/2020, PODENDO 

SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93. 

 

CONTRATO Nº: 106/2020. 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 015/2019, INEXIGIBILIDADE 155/2020. 

CONTRATADA: RAFAEL DE ARAUJO OLIVEIRA 05319018150 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS, REFERENTE AO AUXÍLIO E APOIO A 

IDOSOS, DENOMINADOS CUIDADORES, COM ATENDIMENTO NA CASA LAR DE IDOSOS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

VALOR: R$ 10.070,00 (DEZ MIL E SETENTA REAIS). 

DATA:22/09/2020. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 05 (CINCO) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO NOS 

TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93; 

 

CONTRATO Nº: 107/2020. 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 1392019. 

CONTRATADA:D. R. MUNIZ - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS PARA CONSTRUÇÃO. 

VALOR: R$ 206.378,50 (DUZENTOS E SEIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

DATA:22/03/2021. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 05 (CINCO) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO NOS 

TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93; 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de Outubro de 2020 • Edição 1801 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

 

 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

ATA Nº: 257 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 085/2020 

FORNECEDORA: ARARAUNA TURISMO ECOLÓGICO LTDA - ME 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de AGENCIAMENTO DE PASSAGENS TER-

RESTRES INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS (emissão - com taxas e tarifas - remarcação e cancelamento), tipo MAIOR DESCONTO, para atender 

as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência Social. 

VIGÊNCIA: Doze (12) meses 

 

ITENS:  

Nº Código Produto Quant. Valor Estimado Desconto (-) 

1 29893 PASSAGEM TERRESTRE AGENCIAMENTO E FOR-

NECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES INTER-

MUNICIPAIS E INTERESTADUAIS 

OS PREÇOS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM 

OS PRATICADOS NO MERCADO. 

12 meses 110.000,00 3% (Três inteiros 

por cento) 

 

 

02 SECRETARIAS MUNICIPAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

Adriano Conceição de Paula 

Pregoeiro 

  

  



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 07 de Outubro de 2020 • Edição 1801 • Ano XIV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 
RECURSOS HUMANOS 

 

 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

Nº. 9890-1/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT 

Contratado (a): EDINALVA DA SILVA RODRIGUES FARIA 

Objeto: Contratação nos termos do inciso IX, do art. 37, CF/88, para o cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, em caráter temporário. 

Valor:1927,8 Mensal 

Fund. Legal: Art. 37, IX, da CF/88, Lei 888/2005; 

Vigência: 17/09/2020 a 14/11/2020 

Data: Primavera do Leste/MT em17/9/2020 

Assinam: EDVANE EVANGELISTA DIAS, Coordenadora de Recursos 

Humanos, Representante da Contratante e EDINALVA DA SILVA 

RODRIGUES FARIA Contratado (a) 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

Nº. 9891-1/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT 

Contratado (a): ADRIANA APARECIDA MARTINS 

Objeto: Contratação nos termos do inciso IX, do art. 37, CF/88, para o cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, em caráter temporário. 

Valor:1927,8 Mensal 

Fund. Legal: Art. 37, IX, da CF/88, Lei 888/2005; 

Vigência: 01/09/2020 a 30/11/2020 

Data: Primavera do Leste/MT em1/9/2020 

Assinam: EDVANE EVANGELISTA DIAS, Coordenadora de Recursos 

Humanos, Representante da Contratante e ADRIANA APARECIDA MARTINS 

Contratado (a) 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

Nº. 9892-1/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT 

Contratado (a): DANIELY DE ALMEIDA ROSNER 

Objeto: Contratação nos termos do inciso IX, do art. 37, CF/88, para o cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, em caráter temporário. 

Valor:1927,8 Mensal 

Fund. Legal: Art. 37, IX, da CF/88, Lei 888/2005; 

Vigência: 01/09/2020 a 30/11/2020 

Data: Primavera do Leste/MT em1/9/2020 

Assinam: EDVANE EVANGELISTA DIAS, Coordenadora de Recursos 

Humanos, Representante da Contratante e DANIELY DE ALMEIDA ROSNER 

Contratado (a) 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

Nº. 9893-1/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT 

Contratado (a): THAYNA CAMILA DA SILVA 

Objeto: Contratação nos termos do inciso IX, do art. 37, CF/88, para o cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, em caráter temporário. 

Valor:1927,8 Mensal 

Fund. Legal: Art. 37, IX, da CF/88, Lei 888/2005; 

Vigência: 01/09/2020 a 30/11/2020 

Data: Primavera do Leste/MT em1/9/2020 

Assinam: EDVANE EVANGELISTA DIAS, Coordenadora de Recursos 

Humanos, Representante da Contratante e THAYNA CAMILA DA SILVA 

Contratado (a) 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

Nº. 9894-1/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT 

Contratado (a): ALESSANDRA FAGUNDES DA ROCHA 

Objeto: Contratação nos termos do inciso IX, do art. 37, CF/88, para o cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, em caráter temporário. 

Valor:1927,8 Mensal 

Fund. Legal: Art. 37, IX, da CF/88, Lei 888/2005; 

Vigência: 02/09/2020 a 01/12/2020 

Data: Primavera do Leste/MT em2/9/2020 

Assinam: EDVANE EVANGELISTA DIAS, Coordenadora de Recursos 

Humanos, Representante da Contratante e ALESSANDRA FAGUNDES DA 

ROCHA Contratado (a) 

 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

Nº. 9895-1/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT 

Contratado (a): GABRIELLA SANDRI DOS SANTOS 

Objeto: Contratação nos termos do inciso IX, do art. 37, CF/88, para o cargo de 

MEDICO 40 HRS, em caráter temporário. 

Valor:11200,17 Mensal 

Fund. Legal: Art. 37, IX, da CF/88, Lei 888/2005; 

Vigência: 01/09/2020 a 30/11/2020 

Data: Primavera do Leste/MT em1/9/2020 

Assinam: EDVANE EVANGELISTA DIAS, Coordenadora de Recursos 

Humanos, Representante da Contratante e GABRIELLA SANDRI DOS 

SANTOS Contratado (a) 
 
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE RESCISAO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁ-

RIO 

Nº. 9858-1/2020 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT 

Contratado (a): ROSA MARIA NOGUEIRA DANTAS 

Motivo da Rescisão: A PEDIDO (ESPONTÂNEO) 

Data da Rescisao: 28/09/2020 

Data: Primavera do Leste/MT em28/9/2020 

 
 
 
 
 

 


